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El gasto de los carburantes en los hogares 
españoles

� El gasto familiar en carburantes es muy superior a la mayor parte de gastos domésticos. 
� Únicamente el gasto imputado al uso de la vivienda principal es superior al gasto en 

combustibles de automoción.
� Según el Instituto Nacional de Estadística (INE), en el año 2013, cada persona destinó 533 € a 

la compra de gasolina o gasoil y solo 68 € al resto de transporte personal (trenes de larga 
distancia, transporte marítimo y aéreo no se contemplan en esta cifra).

� La decisión de compra de combustibles aparece como muy relevante para les familias 
españolas en la medida en que una compra inteligente puede comportar un ahorro significativo 
en la renta familiar.
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NOTA: (*) Excepto vivienda
FUENTE INE y elaboración propia



Consumo de combustible en la elección del coche

� Los compradores de vehículos en la UE-15 (en este grupo no se cuentan los paises de las 
última ampliaciones) parecen guiar se más por el consumo que por el precio del combustible a 
la hora de escoger el vehículo. 

� El consumo se menciona como el tercer factor más relevante después del precio del vehículo y 
la marca.

� En el caso español, los elementos vinculados al gasto en combustibles no se consideran 
mayoritariamente como los de más peso específico a la hora de escoger el vehículo.

� Para los españoles, la importancia del carburante en la compra de un coche es idéntica a la 
media de la zona euro, es decir, de una preocupación más bien modesta por el precio. 
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FUENTE: Agencia Europea Salud, Consumo y Alimentación



Información previa sobre el precio del combustible

� El consumidor español, por lo menos en relación a los países más similares de nuestro 
entorno, se preocupa menos por el consumo de combustible del vehículo a la hora de elegirlo, 
muestra menos atención a los precios de los combustibles y pone gasolina cuando la 
necesidad urge, básicamente, cuando el depósito está vacío.

� Los instrumentos para estar informados existes, no obstante, éstos son poco utilizados tanto 
en Europa como en España. 

� El ciudadano español es el que con menos frecuencia se informa del precio de combustible en 
el contexto europeo. Un 26% de la población española declara no informarse nunca del precio 
del combustible, frente al 19% en la UE-15 o el 11% en Italia.

� En España, solo el 19% de la población declara informarse del precio del combustibles a 
través de webs, porcentaje inferior a la media de la UE-15 mientras que la población que se 
informa a través de aplicaciones móviles es del 9%.
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FUENTE: Agencia Europea Salud, Consumo y Alimentación



Evolución del precio de los carburantes

� Comparado con años anteriores, el precio de los carburantes durante los 5 primeros meses del 
año, no tuvo grandes variaciones.

� Durante el mes de junio del 2014, los precios sufrieron un incremento considerable. En el caso 
de la gasolina 95, este incremento fue del 2,1% y en el caso del gasoil éste fue del 1,3%. 

� Si comparamos el precio de los combustibles el 1 de julio de este año con años anteriores, se 
observa que el litro de gasolina 95 se pagaba 5 y 12 céntimos más barato los años 2013 y 
2012 respectivamente. En el caso del gasoil, se pagaba 2,5 y 7 céntimos más barato en le 
2013 y 2012 respectivamente.
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Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo
Comentario: No se han tenido en cuenta los precios de Santa Cruz de Tenerife, Las Palmas, Ceuta ni Melilla, por tener una fiscalidad diferente

Evolución temporal del precio de la Gasolina 95 (G95) y del Gasoil (GA)
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Precio medio de la Gasolina 95 en junio del 2014 por provincias
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Precio medio por provincia de la gasolina 95 en junio 
del 2014
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� El precio medio del litro de la gasolina 95 en las Baleares es el más caro, casi 5 céntimos de 
euro por encima de la media española.

� Por otro lado, las provincias de Huesca, Navarra y Zaragoza están a más de 4 céntimos de 
euro por debajo del precio medio español del litro de la gasolina 95.

� Se observan diferencias de precio importantes dentro de cada una de las provincias.

Precio 
medio en 
España 
1,446 €/l

Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo
Comentario: No se han tenido en cuenta los precios de Santa Cruz de Tenerife, Las Palmas, Ceuta ni Melilla, por tener una fiscalidad diferente



Precio medio del Gasoil en junio del 2014 por provincias
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Precio medio por provincia del gasoil en junio del 
2014
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� Las provincias gallegas se posicionan como las más caras por detrás de las Baleares, 
seguidas de las provincias de Castilla y León.

� Navarra, Huesca y Zaragoza son las más baratas, a más de 4 céntimos por debajo de la media 
española.

� Se observan diferencias de precio importantes dentro de cada una de las provincias.

Precio 
medio en 
España
1,339 €

Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo
Comentario: No se han tenido en cuenta los precios de Santa Cruz de Tenerife, Las Palmas, Ceuta ni Melilla, por tener una fiscalidad diferente



Evolución del precio de la G95 por tipología de 
provincia

� El precio medio de la Gasolina 95 en las provincias de la costa mediterránea está por encima 
del precio medio de las provincias del interior.

� Durante el 2012, se llegó a diferencias de hasta 2 céntimos de euro el litro en los precios 
medios del interior y de la costa.

� A principios de junio del 2014, esta diferencia era inferior a 0,5 céntimos de euro el litro.
� Se observa como desde inicio del 2014, el precio medio de la gasolina 95 en las provincias de 

la costa atlántica ha ido subiendo hasta situarse por encima del precio medio en las provincias 
de la costa mediterránea. Esto se debe en parte al incremento del impuesto sobre los 
hidrocarburos aplicado desde principio de año en Galicia.

9

Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo
Comentario: No se han tenido en cuenta los precios de Santa Cruz de Tenerife, Las Palmas, Ceuta, Melilla ni Baleares

Diferencia respecto al precio medio de la Gasolina 95 español en función del 

tipo de provincia
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Evolución del precio del GA por tipología de 
provincia
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� El precio medio del gasoil en las provincias de la costa mediterránea ha estado históricamente 
por encima del de las provincias del interior hasta febrero del 2014.

� Durante el 2012, se llegó a diferencias de hasta 2,5 céntimos de euro el litro entre los 
precios medios en provincias de costa mediterránea y las del interior.

� El 1 de junio del 2014, esta diferencia estaba alrededor de 0,5 céntimos de euro el litro, 
llegando a ser más caro el litro de Gasoil en el interior que en la costa.

� Se observa como desde inicio del 2014, el precio medio del Gasoil en las provincias de la 
costa atlántica ha ido subiendo hasta situarse 2,5 céntimos de euro el litro por encima del 
precio medio en las provincias de la costa mediterránea. Esto se debe en parte al incremento 
del impuesto sobre los hidrocarburos aplicado desde principio de año en Galicia.

Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo
Comentario: No se han tenido en cuenta los precios de Santa Cruz de Tenerife, Las Palmas, Ceuta, Melilla ni Baleares

Diferencia respecto precio medio del gasoil español en funció del tipo de 

provincia
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Diferencia de precio entre la costa y el interior en las 
provincias de costa

� En general, en las provincias de costa, el precio de los carburantes es más caro en las 
localidades de la costa. Un claro ejemplo de esto es la provincia de Barcelona, en la cual, a 
inicios de junio del 2014, la Gasolina 95 estaba en media 2 céntimos de euro el litro más caro 
en la costa que en el interior. En el caso del Gasoil, esta diferencia era de 1 céntimo de euro.
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Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo

Diferencia entre los precios medios de la costa y del interior en la provincia 

de Barcelona
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Diferencia de precio entre la costa y el interior en las 
provincias de costa

� Existen algunas provincias costeras donde las gasolineras de la costa son, en media, 
ligeramente más baratas que las del interior, como es el caso de Girona. 

� A pesar de que este comportamiento se haya cumplido durante los últimos meses, se debe 
comentar que en años anteriores, durante el periodo estival, en ocasiones, el precio de los 
carburantes en la costa superó al del interior.
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Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo

Diferencia entre los precios medios de la costa y del interior en la provincia 

de  Girona
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Gasolineras mas baratas en la costa de las 
provincias costeras durante el mes de junio 

del 2014

Fuente de datos para hacer los cálculos: Ministerio de Industria, Energía y Turismo
Comentario: El ránking se ha hecho a partir de los precios de junio del 2014. A la hora de confeccionar el orden, primero se ha tenido en cuenta que la gasolinera publicase 
el precio el máximo número de lunes del mes (Obligación establecida por el Ministerio) y después el precio medio. En la situación en la que había gasolineras de la misma 
marca y mismo precio medio que se encontraban a lado y lado de la carretera, solo se ha tenido en cuenta una de ellas.



Gasolineras más baratas en la costa de Alicante

14

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-ALCAMPO CALLE JADE. S/N
ORIHUELA - COSTA 
(NUCLEO)

2-SHELL AVENIDA UNIVERSIDAD. S/N ALICANTE/ALACANT

3-BASSOIL AVDA. ORIHUELA. S/N - ESQUINA VIA PARQUE ALICANTE/ALACANT

4-CALPE 
AUTOMOCION II PARTIDA ESTACION II. 6 CALPE

5-SHELL
AVENIDA CORTES VALENCIANAS. KM.46.3 
P.I.CASA GRANDE. 1 TORREVIEJA

6-EROSKI URBANIZACIÓN LA CEÑUELA. SN TORREVIEJA

7-BIOIL AVENIDA VALENCIA. 50 VERGER (EL)

8-E.S. LA CRUZ AVENIDA GASTON CASTELLO. 58 ALICANTE/ALACANT

9-REPSOL AVENIDA DE LA UNIVERSIDAD. SN ALICANTE/ALACANT

10-REPSOL CR N-332. 93.5 SANTA POLA

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-CALPE 
AUTOMOCION PARTIDA ESTACION II. 6 CALPE

2-SHELL AVENIDA UNIVERSIDAD. S/N ALICANTE/ALACANT

3-ALCAMPO CALLE JADE. S/N ORIHUELA - COSTA (NUCLEO)

4-BASSOIL
AVDA. ORIHUELA. S/N - ESQUINA VIA 
PARQUE ALICANTE/ALACANT

5-GALP
CARRETERA DENIA A ONDARA C-3311 
KM. 0.5 DENIA

6-REPSOL AVENIDA DE LA UNIVERSIDAD. SN ALICANTE/ALACANT

7-MOSCARDÓ CTRA. LAS MARINAS km 0.85 DENIA

8-REPSOL CALLE AVENIDA VALENCIA. 44 DENIA

9-EROSKI URBANIZACIÓN LA CEÑUELA. SN TORREVIEJA

10-BIOIL AVENIDA VALENCIA. 50 VERGER (EL)



Gasolineras más baratas en la costa de Almería

15

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-COOP STA Mª AGUILA CAMINO DE ROQUETAS. 6 EJIDO (EL)

2-EROSKI CRTA. ALICUN. S/N (C.C. EROSKI)
ROQUETAS DE 
MAR

3-ALCAMPO AVENIDA DEL MEDITERRANEO. S/N ALMERIA

4-GALP AVENIDA MALAGA. S/N EJIDO (EL)

5-COSTA DE ALMERIA CAMINO DE LOS MERCADOS. S/N
ROQUETAS DE 
MAR

6-GALP
CARRETERA NIJAR A RETAMAR 
(DISEMINADO) (DE) KM. 14 RETAMAR

7-NIJAR CARRETERA AL-340 ALMERIA-NIJAR KM. 30 NIJAR

8-GALP AUTOVIA A-7 KM. 391 ADRA

9-CAMPOEJIDO-ADRA CALLE BARCELONA. 2 PUENTE DEL RIO

10-ESTACION SERVICIO 
CAMPOEJIDO AVENIDA ALMERIMAR. S/N EJIDO (EL)

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-COOP STA Mª AGUILA CAMINO DE ROQUETAS. 6 EJIDO (EL)

2-EROSKI CRTA. ALICUN. S/N (C.C. EROSKI)
ROQUETAS DE 
MAR

3-TRANSPORTES 
BEARCA S.L. RAMBLA BERNAL. 19 EJIDO (EL)

4-GALP AVENIDA MALAGA. S/N EJIDO (EL)

5-ALCAMPO AVENIDA DEL MEDITERRANEO. S/N ALMERIA

6-GALP AUTOVIA A-7 KM. 391 ADRA

7-COSTA DE ALMERIA CAMINO DE LOS MERCADOS. S/N
ROQUETAS DE 
MAR

8-AGUADULCE AVENIDA CARLOS III (AS). 305 AGUADULCE

9-GALP
CARRETERA NIJAR A RETAMAR 
(DISEMINADO) (DE) KM. 14 RETAMAR

10-NIJAR CARRETERA AL-340 ALMERIA-NIJAR KM. 30 NIJAR



Gasolineras más baratas en la costa de Barcelona

16

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BONAREA AVENIDA BERTRAN I GÜELL. 17.19 GAVA

2-GALP AVENIDA DEL MARESME. 1 MATARO

3-GALP CAMI DE SANT CRIST. 63 MATARO

4-BALLENOIL CAMI SANT CRIST (DEL). 32 MATARO

5-ESSER CALLE LLABEIG. 1 PINEDA DE MAR

6-ESTACIO SERVEI MAS 
ROGER CALLE CALLE GARBI. 190/194 PINEDA DE MAR

7-ESTACIO SERVEI MAS 
ROGER CALLE FRAGATA PAULITA. 1 CANET DE MAR

8-SIMPLY CALLE METALURGIA. 4 VILANOVA I LA GELTRU

9-GALP CARRETERA N-2 KM. 644 MATARO

10-GALP VÍA SERGIA. 100 MATARO

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BONAREA AVENIDA BERTRAN I GÜELL. 17.19 GAVA

2-BALLENOIL CAMI SANT CRIST (DEL). 32 MATARO

3-GALP AVENIDA DEL MARESME. 1 MATARO

4-GALP CAMI DE SANT CRIST. 63 MATARO

5-ESTACIO SERVEI MAS 
ROGER CALLE CALLE GARBI. 190/194 PINEDA DE MAR

6-ESSER CALLE LLABEIG. 1 PINEDA DE MAR

7-ESTACIO SERVEI MAS 
ROGER CALLE FRAGATA PAULITA. 1 CANET DE MAR

8-MAKRO CALLE F. SECTOR C. 35/39 BARCELONA

9-SIMPLY CALLE METALURGIA. 4 VILANOVA I LA GELTRU

10-GALP CALLE BAC DE RODA. 66 BARCELONA



Gasolineras más baratas en la costa de Castelló

17

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-ALCAMPO
ALCAMPO HIPERMERCADO 
(CARRETERA 340 km 64.500) CASTELLON DE LA PLANA

2-SIMPLY CARRETERA N-340 KM. 1053 VINAROS

3-COOPERATIVA SANT 
JOSEP DISEMINADO SENDA MICHANA. S/N NULES

4-LA RIBERA DE 
CABANES

CARRETERA NACIONAL 340 KM. 
1000 RIBERA DE CABANES. LA

5-BENIHORT
POLIGONO POLIGONO 22  PARCELA 
77. 77 BENICARLO

6-BP VEHICLES CL AVENIDA VALENCIA 221 CASTELLON DE LA PLANA

7-GALP CARRETERA C.V.16 KM. 2 CASTELLON DE LA PLANA

8-CARREFOUR AVENIDA DEL MAR S/N. S/N CASTELLON DE LA PLANA

9-BP FADRELL CALLE SEGARRA RIBES. S/N CASTELLON DE LA PLANA

10-B.P. OIL ESPAÑA.S.A. AVDA. DEL PUERTO S/N   GRAO CASTELLON DE LA PLANA

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-ALCAMPO
ALCAMPO HIPERMERCADO (CARRETERA 
340 km 64.500) CASTELLON DE LA PLANA

2-SIMPLY CARRETERA N-340 KM. 1053 VINAROS

3-REPSOL CR N-340. 976.7 CASTELLON DE LA PLANA

4-BP VEHICLES CL AVENIDA VALENCIA 221 CASTELLON DE LA PLANA

5-GALP CARRETERA C.V.16 KM. 2 CASTELLON DE LA PLANA

6-BP FADRELL CALLE SEGARRA RIBES. S/N CASTELLON DE LA PLANA

7-LA RIBERA DE 
CABANES CARRETERA NACIONAL 340 KM. 1000 RIBERA DE CABANES. LA

8-B.P. OIL 
ESPAÑA.S.A. AVDA. DEL PUERTO S/N   GRAO CASTELLON DE LA PLANA

9-BP RONDA SUR
AV RONDA SUR ESQ. CL ENRIQUE 
GIMENO CASTELLON DE LA PLANA

10-BENIHORT
POLIGONO POLIGONO 22  PARCELA 77. 
77 BENICARLO



Gasolineras más baratas en la costa de Girona

18

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BTP
CARRETERA COSTA BRAVA 142-148 
KM. 142 BLANES

2-E. S. LES ALEGRIES AVDA LES ALEGRIES. 89-91 LLORET DE MAR

3-CEPSA PARATGE SANTA MARGARIDA. 7 PALAFRUGELL

4-PROPERLY. S.A. CARRER JOAN MARAGALL. 1 PALAFRUGELL

5-GALP CARRETERA C-225 KM. 42 PALAMOS

6-BEGUR CARRER DE LA CREU. 30 BEGUR

7-E.S.MEX C260 km 38.5 CASTELLO D&#39;EMPURIES

8-BP OIL AVENIDA RHODE. S/N ROSES

9-SHELL
C/SANTIAGO RUSSINYOL/AV 
TRAMUNTANA PLATJA D&#39;ARO

10-ADRIA CASAS. 
S.A. CARRETERA DE GIRONA C-65 KM. 0 SANT FELIU DE GUIXOLS

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-E. S. LES ALEGRIES AVDA LES ALEGRIES. 89-91 LLORET DE MAR

2-BTP
CARRETERA COSTA BRAVA 142-
148 KM. 142 BLANES

3-GALP CARRETERA C-225 KM. 42 PALAMOS

4-CEPSA PARATGE SANTA MARGARIDA. 7 PALAFRUGELL

5-PROPERLY. S.A. CARRER JOAN MARAGALL. 1 PALAFRUGELL

6-E.S.MEX C260 km 38.5 CASTELLO D&#39;EMPURIES

7-BP OIL AVENIDA RHODE. S/N ROSES

8-BEGUR CARRER DE LA CREU. 30 BEGUR

9-SHELL
C/SANTIAGO RUSSINYOL/AV 
TRAMUNTANA PLATJA D&#39;ARO

10-RIU D&#39;OR CL TEULERA . 15
SANTA CRISTINA 
D&#39;ARO



Gasolineras más baratas en la costa de Granada

19

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-MINIOIL CALLE SANTO DOMINGO. 3 MOTRIL

2-CASTELL DE FERRO
CARRETERA MALAGA NACIONAL 340 KM. 
352 CASTELL DE FERRO

3-ESSA CALLE KHAN JONES. S/N ALMUÑECAR

4-BPOIL CAMINO DE LA VIA S/N. 17 MOTRIL

5-BPOIL CR N-340  CADIZ-BARCELONA KM  345 SALOBREÑA

6-BPOIL
AVENIDA DE SALOBREÑA S/N PARC UE 
MOT13. S/N MOTRIL

7-E.S. CAMPSA CALLE AVENIDA ANDALUCIA. 11 MOTRIL

8-REPSOL AVENIDA ENRIQUE MARTIN CUEVAS. 45 MOTRIL

9-REPSOL AVENIDA MEDITERRANEO. 29 SALOBREÑA

10-REPSOL AVENIDA AVENIDA DE SALOBREÑA. 1 ALMUÑECAR

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-MINIOIL CALLE SANTO DOMINGO. 3 MOTRIL

2-CASTELL DE 
FERRO

CARRETERA MALAGA NACIONAL 340 KM. 
352 CASTELL DE FERRO

3-REPSOL AVENIDA AVENIDA DE SALOBREÑA. 1 ALMUÑECAR

4-ESSA CALLE KHAN JONES. S/N ALMUÑECAR

5-BPOIL
AVENIDA DE SALOBREÑA S/N PARC UE 
MOT13. S/N MOTRIL

6-BPOIL CAMINO DE LA VIA S/N. 17 MOTRIL

7-BPOIL CR N-340  CADIZ-BARCELONA KM  345 SALOBREÑA

8-REPSOL AVENIDA ENRIQUE MARTIN CUEVAS. 45 MOTRIL

9-E.S. CAMPSA CALLE AVENIDA ANDALUCIA. 11 MOTRIL

10-REPSOL AVENIDA MEDITERRANEO. 29 SALOBREÑA



Gasolineras más baratas en la costa de Màlaga

20

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-AGLA POLIGONO MOLINO DE VIENTO. 1 MIJAS

2-BALLENOIL SECTOR ARROYO ENMEDIO E4. 4 ESTEPONA

3-SHELL CALLE CRUZ DE LA. 68 TORREMOLINOS

4-SHELL AVENIDA TRAPICHE. S/N MARBELLA

5-REPSOL AVENIDA RICARDO SORIANO. 51 MARBELLA

6-GALP CARRETERA MA-409 KM. 6 FUENGIROLA

7-EROSKI VIAL SUR S/N (C.C. EL INGENIO) VELEZ-MALAGA

8-SHELL CARRETERA MIJAS-BENALMADENA KM. 217 BENALMADENA

9-SHELL AVENIDA DEL CARMEN. S/N ESTEPONA

10-SHELL AVENIDA JOSE MARTIN MENDEZ. S/N ESTEPONA

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-AGLA POLIGONO MOLINO DE VIENTO. 1 MIJAS

2-BALLENOIL SECTOR ARROYO ENMEDIO E4. 4 ESTEPONA

3-SHELL CALLE CRUZ DE LA. 68 TORREMOLINOS

4-GALP CARRETERA MA-409 KM. 6 FUENGIROLA

5-EROSKI VIAL SUR S/N (C.C. EL INGENIO) VELEZ-MALAGA

6-REPSOL AVENIDA RICARDO SORIANO. 51 MARBELLA

7-SHELL AVENIDA TRAPICHE. S/N MARBELLA

8-GALP N-340 km 154.800 ESTEPONA

9-SHELL CARRETERA MIJAS-BENALMADENA KM. 217 BENALMADENA

10-SHELL AVENIDA DEL CARMEN. S/N ESTEPONA



Gasolineras más baratas en la costa de Múrcia

21

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI
CRTA.. N-332 CRUCE DEL MIRADOR (C.C. EROSKI) 
km 34 SAN JAVIER

2-EROSKI AVENIDA AVENIDA DEL CANTON. 25 CARTAGENA

3-BTP CARRETERA NACIONAL 332 KM. S/N SAN JAVIER

4-GALP CTRA. TENTEGORRA km 1.10 CARTAGENA

5-GALP N-332 km 33.150 SAN JAVIER

6-EROSKI
URBANIZACIÓN EL HORNILLO II - C.C AGUILAS 
PLAZA. S/N AGUILAS

7-GALP
AVDA DE LOS COVACHOS S/N - URBANIZACIÓN 
CAMPOSOL MAZARRON

8-C.P.G. LA 
MARINA

CARRETERA AGUILAS A CUESTA DE GOS 
KM.11.400 KM. 11.400 AGUILAS

9-ANIBAL CARRETERA CARRETERA NACIONAL 332 KM. 3.37 AGUILAS

10-BP N 332 km 36.15 MAZARRON

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI AVENIDA AVENIDA DEL CANTON. 25 CARTAGENA

2-EROSKI
CRTA.. N-332 CRUCE DEL MIRADOR (C.C. 
EROSKI) km 34 SAN JAVIER

3-BTP CARRETERA NACIONAL 332 KM. S/N SAN JAVIER

4-GALP CTRA. TENTEGORRA km 1.10 CARTAGENA

5-GALP N-332 km 33.150 SAN JAVIER

6-EROSKI
URBANIZACIÓN EL HORNILLO II - C.C AGUILAS 
PLAZA. S/N AGUILAS

7-BP N 332 km 36.15 MAZARRON

8-GALP
AVDA DE LOS COVACHOS S/N - URBANIZACIÓN 
CAMPOSOL MAZARRON

9-BP CALLE CAMINO REAL. 7 IFRE-CAÑADA DE GALLEGO

10-
ANIBAL

CARRETERA CARRETERA NACIONAL 332 KM. 
3.37 AGUILAS



Gasolineras más baratas en la costa de Tarragona

22

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BIONET POL. INDUSTRIAL RIU-CLAR. C/ SOFRE Nº 3 TARRAGONA

2-SHELL CARRETERA NACIONAL 340 KM. 299.300 CAMBRILS

3-SHELL CARRETERA NACIONAL 340 KM. 232.500 CAMBRILS

4-SHELL AUTOVIA SALOU-REUS KM. 1300 SALOU

5-SHELL PASEO PASSEIG PAU CASALS. S/N VILA-SECA

6-GALP CARRETERA N-340 KM. 1101 AMPOLLA (L')

7-REPSOL CR N-340. 1132 MIAMI PLAYA

8-REPSOL CR N-340. 1128.2 VANDELLOS

9-SHELL CARRETERA C-246 "MAS MEL" SECTOR 6 KM. 4 SEGUR DE CALAFELL

10-CARREFOUR AUTOVIA DE REUS KM. 4 TARRAGONA

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BIONET POL. INDUSTRIAL RIU-CLAR. C/ SOFRE Nº 3 TARRAGONA

2-SHELL CARRETERA C-246 "MAS MEL" SECTOR 6 KM. 4 SEGUR DE CALAFELL

3-REPSOL CARRETERA C-246 KM. 53.7 CUNIT

4-REPSOL CARRETERA C-246 KM. 56 CALAFELL

5-REPSOL CARRETERA N-340 KM. 1183.8 RODA DE BARA

6-GALP CARRETERA N-340 KM. 1101 AMPOLLA (L')

7-SHELL AUTOVIA SALOU-REUS KM. 1300 SALOU

8-SHELL PASEO PASSEIG PAU CASALS. S/N VILA-SECA

9-REPSOL CARRETERA N-340 KM. 1173 ALTAFULLA

10-GALP T-214; P.K. 0.696 enlace N-340 TORREDEMBARRA



Gasolineras más baratas en la costa de Valencia

23

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-PETROMAR CALLE HUGO BACHARACH. 10 FOIOS

2-GALP-PLA DEL POU CL MILAGROSA 15 VALENCIA

3-MAKRO AVINGUDA MEDITERRÁNEO. 8 ALBUIXECH

4-GALP CARRETERA N-332 KM. 246 CULLERA

5-SHELL CARRETERA GOMBALDA KM. S/N MASSALFASSAR

6-SHELL CALLE SERRERIA. 19 VALENCIA

7-BERNABE MARI CR.TORRENTE-R.MONTROY km 5.1 CUMBRES DE CALICANTO

8-SHELL AV DEL PUERTO 147 VALENCIA

9-CARBURANTES SAGUNTO CTRA V-23 km 3.700 SAGUNTO

10-EROSKI CARRETERA CULLERA SUECA KM. 1 CULLERA

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-GALP-PLA DEL POU CL MILAGROSA 15 VALENCIA

2-MAKRO AVINGUDA MEDITERRÁNEO. 8 ALBUIXECH

3-GALP CARRETERA N-332 KM. 246 CULLERA

4-PETROMAR CALLE HUGO BACHARACH. 10 FOIOS

5-CARBURANTES 
SAGUNTO CTRA V-23 km 3.700 SAGUNTO

6-EROSKI CARRETERA CULLERA SUECA KM. 1 CULLERA

7-BERNABE MARI CR.TORRENTE-R.MONTROY km 5.1
CUMBRES DE 
CALICANTO

8-SHELL CALLE SERRERIA. 19 VALENCIA

9-SHELL AV DEL PUERTO 147 VALENCIA

10-EROSKI CAMI VELL VALENCIA. S/N SUECA



Gasolineras más baratas en la costa de Asturias

24

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI TRAVESÍA DE LA GRANJA. S/N NAVIA

2-GALP CTRA. N-634. P.K. 509.120 LUARCA

3-GALP AVENIDA DE LA ARGENTINA. S/N GIJON

4-SHELL AVENIDA DE LOS CAMPONES. 13 GIJON

5-SHELL CARRETERA AS-19 KM. S/N GIJON

6-CARREFOUR CALLE MAESTRO AMADO MORAN. S/N GIJON

7-EMPRESOIL POL.IND. TREMAÑES.PARC.1-3.C/PAULINA CANGA.S/N GIJON

8-BETA GROUP
POLIGONO DE TABAZA II. PARCELA 28 (AS-110 km 
7.8) CARREÑO

9-REPSOL AVENIDA CONSTITUCION. 220 GIJON

10-LA COOPERATIVA
POLIGONO DE ROCES. Nº 5 - CARRETERA 
CARBONERA.. 2230 GIJON

RÓTULO DIRECCIÓN
MUNICIPI

O

1-EROSKI TRAVESÍA DE LA GRANJA. S/N NAVIA

2-GALP CTRA. N-634. P.K. 509.120 LUARCA

3-GALP AVENIDA DE LA ARGENTINA. S/N GIJON

4-SHELL CARRETERA AS-19 KM. S/N GIJON

5-SHELL AVENIDA DE LOS CAMPONES. 13 GIJON

6-CARREFOUR CALLE MAESTRO AMADO MORAN. S/N GIJON

7-EMPRESOIL POL.IND. TREMAÑES.PARC.1-3.C/PAULINA CANGA.S/N GIJON

8-BETA GROUP POLIGONO DE TABAZA II. PARCELA 28 (AS-110 km 7.8) CARREÑO

9-REPSOL AVENIDA CONSTITUCION. 220 GIJON

10-LA 
COOPERATIVA

POLIGONO DE ROCES. Nº 5 - CARRETERA CARBONERA.. 
2230 GIJON



Gasolineras más baratas en la costa de Cádiz

25

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI
CARRETERA CADIZ MALAGA (C.C. EROSKI) KM. 
106.25 ALGECIRAS

2-MAKRO
C/ LUIS M. FERNÁNDEZ. S/N km CENTRO 
COMERCIAL M

PUERTO DE SANTA 
MARIA (EL)

3-SHELL CARRETERA N-340 KM. 106 ALGECIRAS

4-SHELL AVENIDA VIRGEN DEL CARMEN-PARCELA. 3 ALGECIRAS

5-SHELL CR N-340 CADIZ-MALAGA KM (AUTOVIA km 124) SAN ROQUE

6-SHELL P.IND.POLIG. IND. LA ISLETA S/N N-IV. KM 654.7
PUERTO DE SANTA 
MARIA (EL)

7-E.S. TRES 
CAMINOS AVENIDA MOJARRA DE LA. 5 PUERTO REAL

8-BP CL FERROCARRIL  34 SAN FERNANDO

9-CODES

AUTOVIA POL.IND.GUADARRANQUE PARC.9A (N-
340 AUTOVIA A-7 (E-15) CADIZ-MADRID 
SALIDA116 KM. SAN ROQUE

10-SHELL AVDA.DE HUELVA
SANLUCAR DE 
BARRAMEDA

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI
CARRETERA CADIZ MALAGA (C.C. EROSKI) KM. 
106.25 ALGECIRAS

2-RADIOTAXI CALLE CHICLANA. S/N CADIZ

3-GALP CARRETERA CA-393 VEJER-BARBATE KM. 95.7 BARBATE

4-SHELL CARRETERA N-340 KM. 106 ALGECIRAS

5-SHELL AVENIDA VIRGEN DEL CARMEN-PARCELA. 3 ALGECIRAS

6-E.S. TRES 
CAMINOS AVENIDA MOJARRA DE LA. 5 PUERTO REAL

7-GALP CARRETERA E-5/N-340 KM. 30.277 VEJER DE LA FRONTERA

8-MAKRO
C/ LUIS M. FERNÁNDEZ. S/N km CENTRO 
COMERCIAL M

PUERTO DE SANTA 
MARIA (EL)

9-GALP CARRETERA ANTIGUA N-340 KM. 103.5 ALGECIRAS

10-SHELL P.IND.POLIG. IND. LA ISLETA S/N N-IV. KM 654.7
PUERTO DE SANTA 
MARIA (EL)



Gasolineras más baratas en la costa de Cantabria

26

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-E.E.S.S. MAS. S.L. AREA. ARRABAL PUERTO DE RAOS. 8 SANTANDER

2-EL HAYA SERVICIOS S.A. CARRETERA N-634 KM. 136.400 ONTON

3-E.S. ISLARES S.L. CARRETERA IRUN-LA CORUÑA KM. 156 ISLARES

4-SHELL
AUTV.A-8 (AUTOV. CANTABRICO) km 
141

CASTRO 
URDIALES

5-GALP CALLE REPUENTE. 6 SANTANDER

6-AREA DE SERVICIO LA 
PALMERA CALLE PROSPERIDAD. 61 GUARNIZO

7-E.S.VALDECILLA AVENIDA VALDECILLA. 10 SANTANDER

8-REPSOL CL CASTILLA. 91 SANTANDER

9-GUARNIZO CALLE PROSPERIDAD. 61 GUARNIZO

10-CARREFOUR CALLE JOAQUÍN RODRIGUO. 2 SANTANDER

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-E.E.S.S. MAS. S.L. AREA. ARRABAL PUERTO DE RAOS. 8 SANTANDER

2-E.S. ISLARES S.L. CARRETERA IRUN-LA CORUÑA KM. 156 ISLARES

3-EL HAYA SERVICIOS S.A. CARRETERA N-634 KM. 136.400 ONTON

4-GALP CALLE REPUENTE. 6 SANTANDER

5-SHELL
AUTV.A-8 (AUTOV. CANTABRICO) km 
141 CASTRO URDIALES

6-CARREFOUR CALLE JOAQUÍN RODRIGUO. 2 SANTANDER

7-CARREFOUR CALLE EL EMPALME. SANTANDER

8-AREA DE SERVICIO LA 
PALMERA CALLE PROSPERIDAD. 61 GUARNIZO

9-E.S.VALDECILLA AVENIDA VALDECILLA. 10 SANTANDER

10-GUARNIZO CALLE PROSPERIDAD. 61 GUARNIZO



Gasolineras más baratas en la costa de A Coruña

27

Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI CARRETERA BARQUIÑA S/N KM. 2.5 ABRUÑEIRAS

2-MAKRO CALLE NEWTON. 14 CORUÑA (A)

3-COMBUSTIBLES RIO EUME
AVENIDA AVDA RICARDO SANCHEZ. 
1 PONTEDEUME

4-ORTEGAL OIL POLIGONO A REGA-CUIÑA. 21 ORTIGUEIRA

5-SHELL CTRA.C-550 km 41 SANTA UXIA DE RIBEIRA

6-SHELL
CL AVENIDA REPUBLICA ARGENTINA 
49   I (L-162 km 1) SADA

7-GALP CARRETERA AC 862 KM. 41 ORTIGUEIRA

8-ORTEGAL OIL A PEDRA CARIÑO

9-E.S. SANTA MARTA LG LAGAREA ORTIGUEIRA

10-CONFORT AUTO RUA LUIS SEOANE. 147 NARON

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-COMBUSTIBLES RIO 
EUME AVENIDA AVDA RICARDO SANCHEZ. 1 PONTEDEUME

2-EROSKI CARRETERA BARQUIÑA S/N KM. 2.5 ABRUÑEIRAS

3-MAKRO CALLE NEWTON. 14 CORUÑA (A)

4-ORTEGAL OIL POLIGONO A REGA-CUIÑA. 21 ORTIGUEIRA

5-SHELL
CL AVENIDA REPUBLICA ARGENTINA 49   
I (L-162 km 1) SADA

6-SHELL CTRA.C-550 km 41 SANTA UXIA DE RIBEIRA

7-CONFORT AUTO RUA LUIS SEOANE. 147 NARON

8-CEPSA. LA GALLADA
LUGAR A GALLADA-SAN XOAN DE 
PIÑEIRO. 0 MUGARDOS

9-REPSOL CALLE DEVESA. 2 POBRA DO CARAMIÑAL

10-CERQUEDA SL CARRETERA AC-414 KM. 2 MALPICA



Gasolineras más baratas en la costa de Guipúzcoa
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Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI TRAVESIA GARBERA S/N (C.C. EROSKI) DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

2-AVIA VIAL MARTUTENE-INCHAURRONDO km 5.5 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

3-GALP CARRETERA N 634 KM. 41 DEBA

4-AVIA AVDA.DE NAVARRA 5 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

5-REPSOL CL AVENIDA DE TOLOSA. 188 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

6-AVIA Pº DE MARTUTENE (GI-131 km 4.7) DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

7-AVIA PASEO DR. BEGIRISTAIN. 75 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

8-GALP CALLE GABARRARI. 22 HONDARRIBIA

9-GALP CARRETERA GI-636 KM. 13 HONDARRIBIA

10-REPSOL CL DE ZARAUTZ . 136 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI TRAVESIA GARBERA S/N (C.C. EROSKI) DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

2-AVIA VIAL MARTUTENE-INCHAURRONDO km 5.5 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

3-GALP CARRETERA N 634 KM. 41 DEBA

4-AVIA AVDA.DE NAVARRA 5 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

5-REPSOL CL AVENIDA DE TOLOSA. 188 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

6-AVIA Pº DE MARTUTENE (GI-131 km 4.7) DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

7-AVIA PASEO DR. BEGIRISTAIN. 66 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

8-AVIA PASEO DR. BEGIRISTAIN. 75 DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

9-GALP CALLE GABARRARI. 22 HONDARRIBIA

10-GALP CARRETERA GI-636 KM. 13 HONDARRIBIA



Gasolineras más baratas en la costa de Huelva
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Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BTP CALLE LAVANDA. 2 AYAMONTE

2-BP AVENIDA CONSTITUCION. S/N AYAMONTE

3-SHELL CR N-431. KM. 109.41 km 109.41 CARTAYA

4-CARREFOUR CTRA. N 434 HUELVA

5-GALP Ctra. A-494 km 24.500 MAZAGON

6-CEPSA N-431 km 104 CARTAYA

7-CARREFOUR RONDA RONDA EXTERIOR ZONA SUR S/N. S/N HUELVA

8-REPSOL BARRIADA MOLINO DE LA VEGA. 37 HUELVA

9-REPSOL CL AVENIDA FEDERICO MAYO. S.N. HUELVA

10-CEPSA CTRA. LEPE-LA ANTILLA km 0.9 LEPE

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-BTP CALLE LAVANDA. 2 AYAMONTE

2-BP AVENIDA CONSTITUCION. S/N AYAMONTE

3-GALP Ctra. A-494 km 24.500 MAZAGON

4-SHELL CR N-431. KM. 109.41 km 109.41 CARTAYA

5-CARREFOUR CTRA. N 434 HUELVA

6-CARREFOUR RONDA RONDA EXTERIOR ZONA SUR S/N. S/N HUELVA

7-CEPSA N-431 km 104 CARTAYA

8-REPSOL BARRIADA MOLINO DE LA VEGA. 37 HUELVA

9-REPSOL CL AVENIDA FEDERICO MAYO. S.N. HUELVA

10-CEPSA CTRA. LEPE-LA ANTILLA km 0.9 LEPE



Gasolineras más baratas en la costa de Lugo
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Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN
MUNICIPI

O

1-EROSKI CTRA. NACIONAL. 634 (C.C. EROSKI) km 554.8 RIBADEO

2-REPSOL AVENIDA ARCADIO PARDIÑAS. 201 BURELA

3-REPSOL AVENIDA AMERICA. 10 RIBADEO

4-10370 N-642 km 3.9 CERVO

5-REPSOL RIO PEDROSO S/N MAGAZOS (C-640 km 3100) VIVEIRO

6-BUENAVISTA CL SAN LAZARO. S.N. (AC-862 km 442) VIVEIRO

7-REPSOL CALLE LAVANDEIRAS S/N. S/N VIVEIRO

8-REPSOL CR N-634. 561.4 VILANDRIZ

9-REPSOL CARRETERA CARRETERA DE LA COSTA KM. 97.00 XOVE

10-CAMPSA CR N-642. 34.6 FOZ

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI CTRA. NACIONAL. 634 (C.C. EROSKI) km 554.8 RIBADEO

2-REPSOL AVENIDA ARCADIO PARDIÑAS. 201 BURELA

3-REPSOL AVENIDA AMERICA. 10 RIBADEO

4-REPSOL CR N-634. 561.4 VILANDRIZ

5-BUENAVISTA CL SAN LAZARO. S.N. (AC-862 km 442) VIVEIRO

6-REPSOL RIO PEDROSO S/N MAGAZOS (C-640 km 3100) VIVEIRO

7-REPSOL CALLE LAVANDEIRAS S/N. S/N VIVEIRO

8-REPSOL CR N-634. 570.4

BARREIROS 
(CASCO 
URBANO)

9-10370 N-642 km 3.9 CERVO

10-REPSOL CARRETERA CARRETERA DE LA COSTA KM. 97.00 XOVE



Gasolineras más baratas en la costa de Pontevedra
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Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-E.S.EL 
SALGUEIRAL CARRETERA C-550 KM. 1.12 VILAGARCIA DE AROUSA

2-GALP N-640 km 234.650 VILAGARCIA DE AROUSA

3-MEROIL LUGAR O ARCO. 39 PONTEVEDRA

4-GALP AVDA. AEROPORTO (CTRA. N-556 km 6.300) VIGO

5-SHELL V.G4.2 km 3.5 CAMBADOS

6-CEPSA
URBANIZACION MONTEPORREIRO. PARCELA 
CC-2 - C/ ITAL PONTEVEDRA

7-GALP VÍA RAPIDA G 41 km 5.580 SANXENXO

8-REPSOL CL VALLE INCLAN. 8 VILAGARCIA

9-E.SERVICIO 
TEIS P.R. AVENIDA GALICIA-TEIS. 165 VIGO

10-GALP C/Alcalde de Lavadores VIGO

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-E.S.EL 
SALGUEIRAL CARRETERA C-550 KM. 1.12 VILAGARCIA DE AROUSA

2-GALP N-640 km 234.650 VILAGARCIA DE AROUSA

3-MEROIL LUGAR O ARCO. 39 PONTEVEDRA

4-SHELL V.G4.2 km 3.5 CAMBADOS

5-REPSOL CL VALLE INCLAN. 8 VILAGARCIA

6-GALP VÍA RAPIDA G 41 km 5.580 SANXENXO

7-SHELL AVDA.DE BUEU. 1 CANGAS

8-CAMPAÑO C-531 PONTEVEDRA-VILLAGARCÍA km 3.5 PONTEVEDRA

9-PETRONOR
CARRETERA CARRETERA COMARCAL PO-
550 KM. 35550 CAMBADOS

10-CEPSA
URBANIZACION MONTEPORREIRO. 
PARCELA CC-2 - C/ ITAL PONTEVEDRA



Gasolineras más baratas en la costa de Vizcaya
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Gasolina 95 Gasoil

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI AVENIDA VEGA DE IBARRA. S/N PORTUGALETE

2-REPSOL CARRETERA BI-3737 KM. S/N ANDRA MARI

3-PETRONOR CL AVENIDA ALGORTAKO ETORBIDEA. 74 ALGORTA

4-REPSOL CARRETERA ASUA-PLENTZIA KM. 23 PLENTZIA

5-REPSOL CR BI-635. 48.5 MUNDAKA

6-PETRONOR CR BI-631. 32 BERMEO

7-REPSOL CL POLIG.IND. BALPARDA EL ARBOL . 2 SANTURTZI

8-GALP CARRETERA BI-PL KM. 20 MOREAGA

9-GALP CARRETERA BI-PL KM. 20 MOREAGA

10-EPERMENDI CARRETERA OLETA KM. 64 LEKEITIO

RÓTULO DIRECCIÓN MUNICIPIO

1-EROSKI AVENIDA VEGA DE IBARRA. S/N PORTUGALETE

2-REPSOL CARRETERA BI-3737 KM. S/N ANDRA MARI

3-PETRONOR CL AVENIDA ALGORTAKO ETORBIDEA. 74 ALGORTA

4-REPSOL CARRETERA ASUA-PLENTZIA KM. 23 PLENTZIA

5-REPSOL CR BI-635. 48.5 MUNDAKA

6-PETRONOR CR BI-631. 32 BERMEO

7-REPSOL CL POLIG.IND. BALPARDA EL ARBOL . 2 SANTURTZI

8-GALP CARRETERA BI-PL KM. 20 MOREAGA

9-GALP CARRETERA BI-PL KM. 20 MOREAGA

10-EPERMENDI CARRETERA OLETA KM. 64 LEKEITIO
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Precios del litro de la Gasolina 95 en Europa

Fuente: Oil bulletin - European Commission (07/07/2014)

Precio del litro 
de gasolina 95 
(€)
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Precios del litro del Gasoil en Europa

Fuente: Oil bulletin - European Commission (07/07/2014)

Precio del 
litro de gasoil 
(€)
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Conclusiones

� La compra de combustibles para el transporte privado es uno de los principales gastos 
familiares en España. 

� Una correcta utilización de la información disponible y priorización del precio como 
elemento decisivo, supondría ahorros importantes para la mayoría de las familias. 

� Los precios de los carburantes durante los primeros 5 meses del año 2014 no tuvieron 
grandes variaciones en comparación con años anteriores. No obstante, en el mes de 
junio se produjo un incremento considerable en los precios. En el caso de la gasolina 95 
este incremento fue del 2,1% y en el caso del gasoil del 1,3%.

� El precio de los carburantes a principios de julio de los últimos 3 años ha ido creciendo 
año tras año.

� En general, el precio medio de los carburantes en las provincias de la costa mediterránea 
es superior que en las provincias del interior. 

� En los últimos meses, el precio medio de los carburantes en las provincias de la costa 
atlántica a superado al de la costa mediterránea. 
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Conclusiones

� Tanto en el caso de la Gasolina 95 como el del Gasoil, la provincia con el precio medio 
más alto durante el mes de junio del 2014 fue las Baleares.

� Las provincias de Galicia y Castilla y León son las más caras por detrás de las Baleares, 
mientras que las más baratas son las provincias de Navarra y las de Aragón.

� A pesar de que los precios de la Gasolina 95 y del Gasoil siguen la tendencia del 
mercado europeo, existen grandes diferencias entre el precio en los diferentes países. 
En gran medida, esto se debe a la diferencia en la carga de impuestos asociados a los 
carburantes en los diferentes países.
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Recomendaciones RACC

� Es recomendable utilizar las herramientas de información disponibles para saber donde 
es más económico llenar el depósito. 

� Una de las medidas más efectivas de ahorro de combustible es la conducción eficiente. 
Ésta consiste en aplicar unas técnicas de conducción específicas que pueden comportar 
un ahorro de consumo de hasta el 20% respecto al patrón anterior. 

� El RACC pone a disposición de los usuarios sus herramientas gratuitas de información 
sobre los precios de los combustibles: la web (http://infotransit.racc.cat) y la App de 
(https://www.racc.es/app-racc-infotransit) de Infotransit.

� Si se tiene pensado viajar en coche por Europa, es recomendable consultar antes el 
precio de los carburantes en los diferentes países  
(http://ec.europa.eu/energy/observatory/oil/bulletin_en.htm). La diferencia entre llenar el 
depósito en un país u otro puede suponer una diferencia de hasta el 20% en el precio del 
depósito.


